
 

 

 

早いもので、あと１ヶ月経たないうちに夏休みを迎えます。新型コロナウイルスによる制限が徐々に解

除されてきた状況の中で、子どもたちは課題に意欲的に取り組んでいます。初めての学習に対しても、悩

みながらよく考え自分なりの答えを出そうとしています。きたコンを使った学習にも集中して取り組ん

でいます。きたコンの活用については担任もどのようなことが有効であるのかを模索しながら進めてい

るところです。係活動や当番活動にも積極的に取り組む姿があり、とても頼もしく思います。 

 また、毎日の健康観察や連絡帳、宿題のチェックをしていただき感謝申し上げます。加えて、先日は教

材費のお振り込みありがとうございました。今後とも、何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

あと１ヶ月で夏休み 

Step up! 

 

第４学年 学年便り 
令和４年７月１日 

北区立稲田小学校 

校長 吉田 友信 

担任 横田 勉 

   佐藤 麗 

７月の学習予定 

国語：一つの花 

新聞を作ろう  

   事実にもとづいて書かれた本を   

読もう 

社会：電気・ガスとわたしたちのくらし 

   ゴミの処理と再利用 

算数：わり算の筆算を考えよう② 

   小数のしくみを調べよう 

理科：とじこめた空気や水 

   夏、星の明るさや色 

音楽：いろいろなリズムを感じ取ろう 

図工：ビー玉コースター 

体育：水泳、鉄棒、高跳び 

保健：体の成長とわたし 

道徳：親切・思いやり、感動・畏敬の念 

総合：那須移動教室のまとめをしよう 

学校公開・保護者会 

７月２日（土）の１校時、２校時に授業公開、 

１１時１５分から、各学級の教室で保護者会を行

います。 

４年生は、水道キャラバンの授業が公開になり

ますので、ぜひお越しください。 

水道キャラバン 

日時：１校時（８：３０～） 

２校時（９：２０～） 

場所：体育館 

水道局の方にお越しいただき、水の浄化の過程

や、水の大切さについて学習します。 

 

 

全校道徳のお願い 
７月１日（金）が第１回の全校道徳になります。教材文をま

なびポケットにあげますので、ご家庭で「善悪の判断、自律、
自由と責任」の視点から話し合っていただきたいと思います。 
７月４日（月）の１時間目に学校で道徳ノートに話し合った

内容を書きます。ご協力をお願いいたします。 

 

着衣泳 

７月８日（金）に、着衣泳の授業を行います。 

詳細は、先日お配りいたしましたプリントをご確

認ください。 

あいさつ運動 
日時：７月４日（月）～８日
（金） 
担当：４年１組 
登校が朝の８時となりますので、 
登校班へ、事前の連絡をお願いい
たします。 
 



 

 

 

７月の行事予定 

 

日 月 火 水 木 金 土 

     ７／１日 ２日 

     自転車教室 土曜公開授業 

３時間授業 

水道キャラバン 

保護者会 

３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日 ９日 

 ５時間授業 

４－１ 

あいさつ 

運動始 

たてわり班 

遊び 

(代表委員会) 

４時間授業 

 

体育集会 

クラブ 

水曜時程 

５時間授業

着衣泳 

あいさつ 

運動終 

 

１０日 １１日 １２日 １３日 １４日 １５日 １６日 

 5 時間授業 

個人面談 

５時間授業 

個人面談 

４時間授業 ５時間授業 

個人面談 

５時間授業

個人面談 

 

１７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 

 海の日 ５時間授業 

個人面談 

給食終 

４時間授業

夏季休業日 

前日集会 

夏季休業始 

ラジオ体操 

ラジオ体操 校庭キャンプ 

ラジオ体操 

２４日 ２５日 ２６日 ２７日 ２８日 ２９日 ３０日 

ラジオ体操 ラジオ体操 夏季水泳指導 

ラジオ体操 

ラジオ体操 夏季 

水泳指導 

  

３１日 ８／１日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 

 夏季 

水泳指導 

     

個人面談について 

７月１１日（月）～７月１９日（火）に、個人面談を行います。 

先日提出していただきました、日程調整表を基に日程を調整いたしました。 

お子様の日頃の学校生活（学習面・生活面）についてお話をさせていただきたく存じます。 

お忙しいところ恐縮ですが、ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 


